

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	53.918.395,33	57.869.250,21	7.676.240,40	13,26 %	23.404.638,38	40,44 %	34.464.611,83
RECEITAS CORRENTES	51.937.188,79	52.196.503,67	7.299.284,76	13,98 %	22.931.926,74	43,93 %	29.264.576,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.155.644,47	7.155.644,47	317.724,44	4,44 %	1.012.862,66	14,15 %	6.142.781,81
Impostos	4.939.294,00	4.939.294,00	198.122,05	4,01 %	801.301,44	16,22 %	4.137.992,56
Taxas	216.350,47	216.350,47	119.602,39	55,28 %	211.561,22	97,79 %	4.789,25
Contribuição de Melhoria	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	2.000.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	541.274,09	541.274,09	142.148,49	26,26 %	426.021,83	78,71 %	115.252,26
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	541.274,09	541.274,09	142.148,49	26,26 %	426.021,83	78,71 %	115.252,26
RECEITAS PATRIMONIAIS	116.526,90	116.526,90	93.112,28	79,91 %	189.249,50	162,41 %	-72.722,60
Receitas Imobiliárias	27.417,70	27.417,70	2.322,35	8,47 %	4.007,81	14,62 %	23.409,89
Receitas de Valores Mobiliários	89.109,20	89.109,20	90.789,93	101,89 %	185.241,69	207,88 %	-96.132,49
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.112.260,73	41.371.575,61	6.589.464,08	15,93 %	20.942.379,35	50,62 %	20.429.196,26
Transferências Intergovernamentais	40.904.769,85	41.164.084,73	6.565.743,75	15,95 %	20.894.938,69	50,76 %	20.269.146,04
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	207.490,88	207.490,88	23.720,33	11,43 %	47.440,66	22,86 %	160.050,22
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.191.482,60	3.191.482,60	156.835,47	4,91 %	361.413,40	11,32 %	2.830.069,20
Multas e Juros de Mora	434.500,60	434.500,60	39.635,65	9,12 %	85.054,53	19,58 %	349.446,07
Indenizações e Restituições	1.140,00	1.140,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.140,00
Receita da Dívida Ativa	1.414.498,98	1.414.498,98	95.469,94	6,75 %	213.928,49	15,12 %	1.200.570,49
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	1.341.343,02	1.341.343,02	21.729,88	1,62 %	62.430,38	4,65 %	1.278.912,64
RECEITAS DE CAPITAL	1.981.206,54	5.672.746,54	376.955,64	6,65 %	472.711,64	8,33 %	5.200.034,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.046.250,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.046.250,00
Operações de Crédito Internas	0,00	1.046.250,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.046.250,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	1.904,00	0,00 %	97.660,00	0,00 %	-97.660,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	1.904,00	0,00 %	97.660,00	0,00 %	-97.660,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.981.206,54	4.626.496,54	375.051,64	8,11 %	375.051,64	8,11 %	4.251.444,90
Transferências Intergovernamentais	0,00	326.400,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	326.400,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	1.981.206,54	4.300.096,54	375.051,64	8,72 %	375.051,64	8,72 %	3.925.044,90
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	53.918.395,33	57.869.250,21	7.676.240,40	13,26 %	23.404.638,38	40,44 %	34.464.611,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	53.918.395,33	57.869.250,21	7.676.240,40	13,26 %	23.404.638,38	40,44 %	34.464.611,83
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	53.918.395,33	57.869.250,21	7.676.240,40	13,26 %	23.404.638,38	40,44 %	34.464.611,83

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	49.293.395,33	5.404.941,68	54.698.337,01	9.592.511,15	27.346.002,16	8.536.753,26	21.573.561,87	39,44	33.124.775,14
DESPESAS CORRENTES	42.917.888,79	715.893,57	43.633.782,36	8.160.524,37	23.341.755,11	8.081.829,34	20.290.607,64	46,50	23.343.174,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.495.126,20	387.500,00	22.882.626,20	4.606.833,73	11.601.273,61	4.586.170,28	11.574.264,59	50,58	11.308.361,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	810.000,00	0,00	810.000,00	106.891,31	342.666,82	106.891,31	342.666,82	42,30	467.333,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.612.762,59	328.393,57	19.941.156,16	3.446.799,33	11.397.814,68	3.388.767,75	8.373.676,23	41,99	11.567.479,93
DESPESAS DE CAPITAL	5.675.506,54	4.689.048,11	10.364.554,65	1.431.986,78	4.004.247,05	454.923,92	1.282.954,23	12,38	9.081.600,42
INVESTIMENTOS	3.815.506,54	4.689.048,11	8.504.554,65	1.005.187,74	2.743.584,53	95.067,05	156.762,50	1,84	8.347.792,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.860.000,00	0,00	1.860.000,00	426.799,04	1.260.662,52	359.856,87	1.126.191,73	60,55	733.808,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	700.000,00	0,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.699.000,00	0,00	2.699.000,00	343.211,39	1.015.161,73	341.680,55	1.030.377,38	38,18	1.668.622,62
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.992.395,33	5.404.941,68	57.397.337,01	9.935.722,54	28.361.163,89	8.878.433,81	22.603.939,25	39,38	34.793.397,76
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	51.992.395,33	5.404.941,68	57.397.337,01	9.935.722,54	28.361.163,89	8.878.433,81	22.603.939,25	39,38	34.793.397,76
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	800.699,13	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	51.992.395,33	5.404.941,68	57.397.337,01	9.935.722,54	28.361.163,89	8.878.433,81	23.404.638,38	40,78	33.992.698,63

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.699.000,00	0,00	0,00	343.211,39	1.015.161,73	341.680,55	1.030.377,38	0,00	1.668.622,62
DESPESAS CORRENTES	2.699.000,00	0,00	0,00	343.211,39	1.015.161,73	341.680,55	1.030.377,38	0,00	1.668.622,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.684.000,00	0,00	0,00	340.221,29	1.007.578,60	340.221,29	1.025.793,88	0,00	1.658.206,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.000,00	0,00	0,00	2.990,10	7.583,13	1.459,26	4.583,50	0,00	10.416,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (II) = (I)	2.699.000,00	0,00	0,00	343.211,39	1.015.161,73	341.680,55	1.030.377,38	0,00	1.668.622,62

FONTE: Sistema Informatizado - Prefeitura Municipal de Arapoti - 24/jul/2014 - 13h e 03m

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	49.293.395,33	54.698.337,01	9.592.511,15	27.346.002,16	8.536.753,26	21.573.561,87	95,44 %	39,44 %	33.124.775,14
Judiciária	198.000,00	461.000,00	298.363,50	342.866,35	295.727,60	340.227,45	1,51 %	73,80 %	120.772,55
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	198.000,00	461.000,00	298.363,50	342.866,35	295.727,60	340.227,45	1,51 %	73,80 %	120.772,55
Administração	4.675.984,49	4.591.984,49	903.117,07	2.427.713,75	877.063,47	2.229.684,02	9,86 %	48,56 %	2.362.300,47
Planejamento e Orçamento	117.984,48	117.984,48	7.848,81	32.362,68	7.848,81	32.057,28	0,14 %	27,17 %	85.927,20
Administração Geral	3.266.000,00	3.210.000,00	569.160,86	1.668.636,60	568.601,55	1.521.392,38	6,73 %	47,40 %	1.688.607,62
Administração Financeira	1.151.000,00	1.123.000,00	288.677,47	663.682,51	267.594,04	628.730,39	2,78 %	55,99 %	494.269,61
Controle Interno	21.000,00	21.000,00	1.315,51	10.114,29	4.737,23	9.586,30	0,04 %	45,65 %	11.413,70
Comunicação Social	120.000,01	120.000,01	36.114,42	52.917,67	28.281,84	37.917,67	0,17 %	31,60 %	82.082,34
Segurança Pública	320.000,00	296.000,00	9.674,72	46.652,06	17.749,77	35.233,97	0,16 %	11,90 %	260.766,03
Defesa Civil	320.000,00	296.000,00	9.674,72	46.652,06	17.749,77	35.233,97	0,16 %	11,90 %	260.766,03
Assistência Social	2.448.000,00	2.698.000,00	247.153,96	1.150.587,35	290.757,14	786.680,46	3,48 %	29,16 %	1.911.319,54
Assistência ao Idoso	165.000,00	230.000,00	1.325,00	147.035,25	12.478,80	60.710,25	0,27 %	26,40 %	169.289,75
Assistência ao Portador de Deficiência	198.000,00	198.000,00	0,00	198.000,00	16.500,00	33.000,00	0,15 %	16,67 %	165.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	497.000,00	497.000,00	44.409,00	229.552,31	57.978,10	159.124,38	0,70 %	32,02 %	337.875,62
Assistência Comunitária	1.588.000,00	1.773.000,00	201.419,96	575.999,79	203.800,24	533.845,83	2,36 %	30,11 %	1.239.154,17
Previdência Social	400.000,00	400.000,00	63.926,19	185.962,80	63.926,19	185.962,80	0,82 %	46,49 %	214.037,20
Previdência Básica	400.000,00	400.000,00	63.926,19	185.962,80	63.926,19	185.962,80	0,82 %	46,49 %	214.037,20
Saúde	13.899.699,61	14.357.092,40	3.133.647,96	7.938.509,65	2.422.185,67	6.367.435,96	28,17 %	44,35 %	7.989.656,44
Administração Geral	55.000,00	55.000,00	7.764,93	17.800,49	10.987,84	17.369,14	0,08 %	31,58 %	37.630,86
Atenção Básica	4.095.602,91	4.674.223,28	1.390.401,87	2.677.271,98	773.133,52	1.939.767,46	8,58 %	41,50 %	2.734.455,82
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	9.362.096,70	9.240.869,12	1.670.279,56	5.070.126,48	1.577.375,98	4.250.953,10	18,81 %	46,00 %	4.989.916,02
Vigilância Sanitária	387.000,00	387.000,00	65.201,60	173.310,70	60.688,33	159.346,26	0,70 %	41,17 %	227.653,74
Educação	14.652.811,23	14.962.545,58	2.284.213,22	8.467.612,39	2.378.630,98	5.799.769,93	25,66 %	38,76 %	9.162.775,65
Alimentação e Nutrição	500.000,00	548.800,65	189.964,13	438.300,01	163.882,03	242.212,92	1,07 %	44,13 %	306.587,73
Ensino Fundamental	13.514.206,54	13.775.140,24	2.010.421,35	7.628.662,86	2.136.180,99	5.385.523,50	23,83 %	39,10 %	8.389.616,74
Ensino Profissional	166.000,00	166.000,00	28.864,51	112.135,95	22.143,63	65.359,28	0,29 %	39,37 %	100.640,72
Ensino Infantil	472.604,69	472.604,69	54.963,23	288.513,57	56.424,33	106.674,23	0,47 %	22,57 %	365.930,46
Cultura	122.000,00	134.000,00	29.107,89	39.960,29	8.562,58	14.523,94	0,06 %	10,84 %	119.476,06
Difusão Cultural	122.000,00	134.000,00	29.107,89	39.960,29	8.562,58	14.523,94	0,06 %	10,84 %	119.476,06
Urbanismo	4.579.900,00	5.616.074,54	1.386.717,27	3.228.941,74	1.039.688,44	2.587.483,53	11,45 %	46,07 %	3.028.591,01
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	20.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	15.000,00
Infra Estrutura Urbana	450.000,00	1.116.997,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	1.116.997,52
Serviços Urbanos	4.109.900,00	4.484.077,02	1.386.717,27	3.228.941,74	1.039.688,44	2.587.483,53	11,45 %	57,70 %	1.896.593,49
Gestão Ambiental	2.210.000,00	2.453.750,00	381.201,25	1.056.856,91	352.876,99	938.513,01	4,15 %	38,25 %	1.515.236,99
Serviços Urbanos	440.000,00	440.000,00	75.007,30	240.162,15	64.632,58	201.921,20	0,89 %	45,89 %	238.078,80
Preservação e Conservação Ambiental	1.770.000,00	2.013.750,00	306.193,95	816.694,76	288.244,41	736.591,81	3,26 %	36,58 %	1.277.158,19
Agricultura	541.000,00	636.750,00	84.164,52	167.206,42	78.843,51	157.789,45	0,70 %	24,78 %	478.960,55
Extensão Rural	541.000,00	636.750,00	84.164,52	167.206,42	78.843,51	157.789,45	0,70 %	24,78 %	478.960,55
Indústria	280.000,00	280.000,00	33.947,83	61.465,86	20.879,54	46.297,20	0,20 %	16,53 %	233.702,80
Administração Geral	149.000,00	149.000,00	12.470,37	30.885,48	14.328,08	30.642,82	0,14 %	20,57 %	118.357,18
Promoção Industrial	131.000,00	131.000,00	21.477,46	30.580,38	6.551,46	15.654,38	0,07 %	11,95 %	115.345,62
Comunicação	160.000,00	89.000,00	0,00	72,43	0,00	72,43	0,00 %	0,08 %	88.927,57
Comunicação Social	160.000,00	89.000,00	0,00	72,43	0,00	72,43	0,00 %	0,08 %	88.927,57
Transporte	560.000,00	3.476.140,00	5.121,79	130.799,91	10.243,58	130.793,64	0,58 %	3,76 %	3.345.346,36
Transporte Rodoviário	560.000,00	3.476.140,00	5.121,79	130.799,91	10.243,58	130.793,64	0,58 %	3,76 %	3.345.346,36
Desporto e Lazer	426.000,00	426.000,00	99.993,44	233.989,53	114.399,43	220.811,19	0,98 %	51,83 %	205.188,81
Desporto Comunitário	426.000,00	426.000,00	99.993,44	233.989,53	114.399,43	220.811,19	0,98 %	51,83 %	205.188,81
Encargos Especiais	3.120.000,00	3.120.000,00	632.160,54	1.866.804,72	565.218,37	1.732.282,89	7,66 %	55,52 %	1.387.717,11
Outros Encargos Especiais	3.120.000,00	3.120.000,00	632.160,54	1.866.804,72	565.218,37	1.732.282,89	7,66 %	55,52 %	1.387.717,11
Reserva de Contingência	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	700.000,00
Reserva de Contingência	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	700.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.699.000,00	2.699.000,00	343.211,39	1.015.161,73	341.680,55	1.030.377,38	4,56 %	38,18 %	1.668.622,62
Previdência Social	704.000,00	704.000,00	93.840,85	292.802,69	93.840,85	292.802,69	1,30 %	41,59 %	411.197,31
Previdência do Regime Estatutário	704.000,00	704.000,00	93.840,85	292.802,69	93.840,85	292.802,69	1,30 %	41,59 %	411.197,31
Saúde	845.000,00	845.000,00	114.033,79	337.757,81	114.033,79	337.757,81	1,49 %	39,97 %	507.242,19
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	845.000,00	845.000,00	114.033,79	337.757,81	114.033,79	337.757,81	1,49 %	39,97 %	507.242,19
Educação	1.115.000,00	1.115.000,00	130.548,13	372.257,99	130.548,13	390.473,27	1,73 %	35,02 %	724.526,73
Ensino Fundamental	1.115.000,00	1.115.000,00	130.548,13	372.257,99	130.548,13	390.473,27	1,73 %	35,02 %	724.526,73
Desporto e Lazer	20.000,00	20.000,00	1.798,52	4.760,11	1.798,52	4.760,11	0,02 %	23,80 %	15.239,89
Desporto Comunitário	20.000,00	20.000,00	1.798,52	4.760,11	1.798,52	4.760,11	0,02 %	23,80 %	15.239,89
Encargos Especiais	15.000,00	15.000,00	2.990,10	7.583,13	1.459,26	4.583,50	0,02 %	30,56 %	10.416,50
Outros Encargos Especiais	15.000,00	15.000,00	2.990,10	7.583,13	1.459,26	4.583,50	0,02 %	30,56 %	10.416,50
TOTAL (III) = (I + II)	51.992.395,33	57.397.337,01	9.935.722,54	28.361.163,89	8.878.433,81	22.603.939,25	100,00 %	39,38 %	34.793.397,76

FONTE: Sistema Informatizado - Prefeitura Municipal de Arapoti - 24/jul/2014 - 13h e 04m